
陸 高 教 学 第 8 8 9 号 

令和２年３月２４日 

 

市内小・中学校保護者 各位 

 

陸前高田市教育委員会 

教育長 大久保 裕 明  

 

 

臨時休業後の学校再開について 

保護者の皆様には、新型コロナウイルス感染症対策による臨時休業におきまして、ご理解と

ご協力をいただき感謝申し上げます。 

本市におきましては、この間、３月２日から市内公共施設を臨時休館しておりましたが、施

設利用を希望する市民からの要望等を踏まえ、３月１９日の国の専門者会議及び政府の発表を

受け、市の対策本部を開催し、市内公共施設を順次、再開していくことといたしました。 

市教育委員会では各学校長と協議し、学校再開に向けた方向性を下記のとおり決定しました

のでお知らせいたします。 

保護者の皆様におかれましては、趣旨をご理解の上、引き続きご協力を賜りますようお願い

申し上げます。 

記 

１ 学校再開について 

４月以降は、感染症対策を図りながら、通常通りの学校生活とします。日程の詳細は各学

校から連絡いたします。 

２ 入学式について 

感染症対策の観点から、学校の教職員と入学生及び保護者で実施いたします。 

（在校生及び地域の来賓には出席をご遠慮していただきます。） 

３ 各学校の留意点 

⑴ 教室等の換気を励行します。 

⑵ 一人一人の距離を取り、近距離での会話や発声にも配慮をします。 

⑶ 集会では、換気や時間短縮、相互の間隔を取るなどの工夫を施します。 

⑷ 手洗い、うがい、マスク着用等の感染症予防に引き続き取り組みます。 

４ 家庭への依頼事項 

⑴ 登校前と帰宅後の検温、手洗い・うがいの励行をお願いします。 

⑵ 発熱やかぜの症状等、子どもの体調変化について、こまめな把握をお願いします。 

⑶ 規則正しい生活を心がけ、疲れを翌日に残さないようお願いします。 

５ 春休み期間中の部活動及びスポーツ少年団活動について 

 ⑴ 活動再開日 

   令和２年３月２５日（水） 

 ⑵ 活動再開の形態等 

市内中学校においては、春休み期間中はスクールバス等の関係から集団によらない自主

練習とし、小学生によるスポーツ少年団においては、感染症対策の徹底を図り、指導者の

適切な指導の下で、活動の再開をお願いするものです。 

   なお、感染症対策の徹底及び子どもの体力回復とけが防止の観点から、多くの人の交流

が予想される対外試合は４月以降とし、交流も広範囲とならないよう配慮することとして

おります。 


